Wir können dem Gesagten zufolge die Schlußfolgerung ziehen: Der Engel hat seine Erkenntnisformen nicht von den Dingen gewonnen, nicht abstrahiert, mit einem Wort: er hat keine species intelligibiles abstractae. Da es nun ein Drittes nicht gibt, bleibt nichts anderes übrig, als mit dem hl. Thomas zu sagen: Die Erkenntnisformen des Engels sind eingegossene, und zwar eingegossene von seiten Gottes. Wie aber, so entsteht sofort die Frage, wie aber geschah diese Eingießung? wann geschah sie? wie haben wir sie uns zu denken? Sind wir berechtigt, die Species infusae des Engels als eine Art emanatio intellectus angelici — natürlich posita saltem indirecta actione Dei — auf-

zufassen, oder hat Gott vielleicht unmittelbar selbst dieselben dem angelischen Intellekt ein- und anerschaffen? Für beide Teile dieser disjunktiven Frage haben wir unter den Thomisten gewiegte Vertreter. Für die Ansicht, daß die eingegossenen Erkenntnisformen des Engels als Emanationen seines Intellektes zu denken seien, treten ein Capreolus,¹ Cajetan, Medina, Bañez und meinen: Geradeso wie unser Verstand aus dem Wesen der Seele emaniert, ebenso emaniert der angelische Verstand zugleich mit seinen natürlichen Erkenntnisformen aus der Substanz des Engels. Cajetan gibt im Kommentar zu I—II q. 51 a. 1 ad 2 folgende Erklärung hiefür: „Quia essentiae angelicae participationes quaedam sunt divinae essentiae et in esse naturali et in esse intelligibili, et entia per participationem divisim suscipiunt, quod in superiori participato unitum est, sequitur quod, quemadmodum ad hoc, ut essentia complementum essendi habeat, indiget esse distincto a se, ita ad hoc, quod complementum in esse formae intelligibilis obtineat, ut species habeat adiunctas rerum aliarum: et sicut esse ab extrinseco habet, non tamen sic, quasi essentia praefuerit absque esse et accipiat esse ab alio, sed quia per hoc est, quod ab alio est, ita species additas ab extrinseco habet non sic, quasi praefuerit et suscipiat a Deo species, sed quia per hoc illas habet, quia a Deo congenitas naturali sequela ad propriam essentiam possidet.“ Bañez² begründet diese Meinung auf diese Weise: „Cum enim angeli sunt naturaliter intellectivi, debent habere vel speciem naturaliter (i. e. a natura) coniunctam, vel vim, qua possint eam sibi acquirere; alioquin, si crearentur in statu mere naturali, essent deterioris conditionis quam homines, qui naturaliter possunt per intellectum agentem eas acquirere.“ Stärkere Beweise führt Bañez nicht an, wie Suárez l. c. sagt. Darauf antworten wir mit Sylvius:³ Diese Meinung scheint allerdings probabel zu sein; allein ein eigentlich stichhaltiger Beweis hiefür wird nicht geliefert. Überdies sieht man nicht recht ein, wie die aus dem Intellekt emanierten Erkenntnisformen des Engels noch als eingegossene bezeichnet werden können, und doch reden die angeführten Vertreter dieser Meinung stets von species infusae, connaturales; congenitae,